CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER LEGISLATIVO

Salão Nobre "Vereador Martinho Saebel"

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CGC: 01.772.670/0001-99  - e-mail: cmlterra@bol.com.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 38/2021

Altera o art. 140 da Lei Municipal nº 184, de
02 de abril de 1997 para garantir o direito a
horário especial ao servidor público
municipal que tenha cônjuge, filho ou
dependente com deficiência de qualquer
natureza e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O art. 140 da Lei Municipal nº 184, de 02 de abril de 1997, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 140  Será concedido horário especial ao servidor estudante, quando
comprovada a incompatibilidade entre o horário escolar e o da repartição,
sem prejuízo do exercício do cargo.

§ 1º  Para efeito do disposto neste artigo, será exigida a compensação de
horário no órgão ou entidade que tiver exercício, respeitada a duração
semanal do trabalho.

§ 2º  Também será concedido horário especial ao servidor portador de
deficiência, quando comprovada a necessidade por junta médica oficial,
independentemente de compensação de horário.

§ 3º  As disposições constantes do § 2º são extensivas ao servidor que
tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência”. (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Sala das Sessões “Martinho Saebel”, Laranja da Terra, 29 de novembro de 2022.

JACKSON BULERIANM
Presidente da Câmara Municipal

		2022-11-29T09:08:04-0300
	JACKSON BULERIANM:09668141776